erūt: nec futura sunt: sed sunt: t̄ ppter eternitatem in qua sunt et fuisse t̄ esse et futura esse dicunt: sine vlla mutabilitate temporū. **H**o em̄ sic fuerūt vt esse desinerent: aut sic futura sunt quasi nunc nō sint: sed id ipsūt esse semper habuerūt: semp habitura sunt. **A**nanent autē nō tanq̄ in spacijs locorn̄ fixa veluti corpora: sed in natura incorporeli: sic intelligibilia presto sunt mentis aspetibus: sicut ista in locis visibilia vel cōstabilia corporis sensib⁹. **N**on aut̄ soluz r̄p sensibilium in locis positaz sine spacijs locibus manet intelligibiles incorporelesq̄ rōnes: verū etiam motionū in temporibus trāscentiū: sine temporali transitu stant etiam ipse vtiq̄ intelligibiles insensibiles: ad quas mentis acie peruenire paucorū est. **E**t cum perueniāt: q̄stum fieri potest: nō in eis manet ip̄e peruentor: sed vcluti acie ipsa reuerberata repellit: t̄ fit rei nō transitorie transitoria cogitatio. **Q**ue tamē cogitatio transiens per disciplinas quibus eruditur animus: memoriē cōmendatur: vt sit q̄ redire possit: que cogitatur inde trāslire: q̄uis si ad memorā cogitatio non rediret: at q̄ qđ cōmēdauerat ibi inueniret: velut rūdis ad hoc sicut ducta fuerat ducere: id q̄s inueniret: t̄ vbi primū inuenierat: in illa scilicet incorporea veritate: vnde rursus quasi descriptuz in memoria figeretur. **N**ec em̄ sicut manet (verbi gratia) quadrati corporis incorporalis t̄ incōmutabilis ratio: sic in ea manet hominis cogitatio: si tamē ad eā sine phantasia spacijs localis potuit peruenire. **A**ut si alicui⁹ artificiosi t̄ musici soni per moras temporis transēntis numero sitas comprehendēt: sine tempore stans in qđā secreto altoq̄ silētio: tādiu saltem cogitari p̄t q̄du potest ille cātus audiri: t̄t qđā inde rapuerit t̄ si transiēs mentis aspetus t̄ quasi glutiens in ventrem: ita in memoria reposuerit: poterit recordando quodāmodo ruminare: t̄ in disciplinam qđ sic didicerit trāscere. **Q**uod si fuerit oīmodū obliuione deletum: rursus doctrina duce ad id venietur qđ penitus exciderat: t̄ sic inuenietur vt erat.

De opinione platonis qua cre-
didit animas aliam vitam priusq̄
corporibus induerenf habuisse.

Capitulum. xv

Nō Ade plato ille p̄hs nobilis: p̄sua-
dere conat⁹ est vixisse hic animas
hominum: t̄ anteq̄ ista corpora gererent,

Liber

et hinc esse quod ea que discuntur: reminiscuntur potius cognita quam cognoscuntur noua. Retulit enim puerum quendam nescio quid de geometria interrogatum sic respondisse: tanquam esset illius peritissimus discipline. Gradatim quippe atque artificiose interrogatus: videbat quod videlicet erat: dicebatque quod viderat. Sed si recordatio hec esset rerum antea cognitarum: non vnius oes vel penne omnes cum illo modo interrogarent: hoc possent. Non enim omnes in priore vita geometriam fuerunt: cum tamen rari sint in genere humano: ut vix possit aliquis inueniri. Sed potius credendum est mentis intellectualis ita conditam esse naturam: ut rebus intelligibili bus naturali ordine disponente conditore sunt iuncta: sic ista videat in quadam luce sui generis incorporea: quemadmodum oculus carnis videt: que in hac corporea luce circum adiacent cuius lucis capax eique congruens est creatus. Non enim et ipse ideo sine magistro alba et nigra discernit: quod ista tamen nouerat anque in hac carne creare. Benigne cur de solis rebus intelligibili id fieri potest: ut bene interrogatur quisque respondeat quod ad quamque pertinet disciplina: etiam si eius ignoratur est. Cur hoc facere de rebus sensibili nullus potest: nisi quas isto vidit in corpe constitutus: aut eis qui nouerant indicantibus credidit: seu his cuiusque seu vobis. Non enim ascendendum est eis qui sanguinem pythagorami seruit recordatum fuisse talia nonnulla quod non fuerat expertus: cum hic alio iam fuisse in corpe et alios nonnullos narrat alii: eiusmodi aliquod in suis metibus passos: quas falsas fuisse memorias: quales plerique experimur in somnis: quoniam nobis videmur reminisci quod egerimus aut viderimus quod nec egimus omnino nec vidimus: et eo modo affectas esse illorum mentes etiam vigilantiū instinctu spiritu malignoruū: atque fallaciū: quibus cure est de revolutionib[us] animarum fallam opinionem: ad decipiendos homines firmare vel servare. Ethoc coniungi potest: quod si vere illa recordarentur quod hic in aliis antea positi corporibus viderantur: multis ac pene omnibus id contingere: quoniam quidez ut de viuis mortuos: ita de mortuis viuos: tanquam de vigilantibus dormientes: et de dormientibus vigilantes sine cessatione fieri suspicantur. Si ergo hec est sapientie et scientie recta distinctio: ut ad sapientiam pertineat eternarum rerum cognitio intellectualis: ad scientiam vero ipsorum rerum cognitionem rationalis: quod cui opponendum siue post

ponendum sit: non est difficile iudicare. Si autem alia est adhibenda discretio qua dinoscantur hec duo: que per dubio distare aplausum docet dicens: Alij dat quidem per spiritum sermo sapientie: alij sermo scientie secundum eundem spiritum. Non enim istorum duorum que nos possumus evidentissima differentia est: quod alia sit intellectualis cognitio eternarum rerum: alia rationalis temporalium: et huic illa preponendum esse ambigit nemo. Relinquentibus ita quod nobis ea quae exterioris sunt bovis: et ab eis que communia cum pecoribus habemus intersum ascendere cupientibus: anteque ad cognitionem rerum intelligibiliū atque summarū que semperne sunt veniremus: temporaliū rerum cognitio rationalis occurrit. Etiam in hac igitur inueniamus si possumus aliam quam trinitatem: sicut inueniebamus in sensibus corporis: et in his que per eos in animam vel spiritum nostrum imaginabiliter intrauerint: ut per corporalibus rebus quas corporeo formis positas attingimus sensu: intus corporum similitudines haberemus impressas memorie: ex quibus cogitatio formaret tertia voluntate vtriusque iungente: sicut formabat foris acies oculorum quam voluntas ut visio fieret adhibebat rei visibili: et vtriusque iungebat etiam illuc ipsa se admouens tertiam. Sed non est hoc coartandum in hunc librum: ut in eo qui sequitur si deus adiuvaverit inuenient posse inquire: et quod inuentum fuerit explicari.

¶ Explicit liber duodecimus.

¶ Incipit capitulo libri decimotereti.

i ¶ De gemino rationalis metis officio quorum unum ad temporalia: aliud pertinet ad eterna.

ii ¶ De fide que licet per corporis sensu mente concepta sit: nihil tamquam inuenitur babere corporeum.

iii ¶ De voluntate quam et singuli propriam et omnes etiam non indicata possunt babere communem.

iv ¶ De beatitudine quam omnes una voluntate expertunt: sed non eadem omnes distinctione nouerunt.

v ¶ An omnes beati sint qui viuunt ut volunt.

vi ¶ Propriorem esse beatitudini voluntatem rectam etiam non adeptaque cupiditate: quam prauam etiam si quod concupiuit obtinuit.

XIII. De Trinitate.

- viij Ad verā beatitudinē viā esse p fidē
 rectā sine qua nulla cuiq̄ possit for-
 titudo prodere.
 viij Perfectā beatitudinez nisi in eterna
 vita esse nō posse.
 ix An eternitatis capax sit humana na-
 tura.
 x An alio modo omnipotēs de⁹ hoīez
 eternitati debuerit reformare: q̄ ut
 sibi de⁹ fili⁹ naturā vniret humanā
 xi Qua rōne in sanguine xp̄i iustificen-
 tur credētes: t quō in hoc sacramē-
 to toti⁹ sit trinitatis opatio.
 xii Quo merito homi⁹ diabolice sit tra-
 ditus potestati.
 xiii Be p̄silio dei quo ei placuit vt ptāe di-
 aboli nō potentia: sed iusticia vni-
 ceretur.
 xiv Be oīm debito p nihil debente chri-
 stum soluto.
 xv In q̄ sit diabolus victus a christo.
 xvi Ad quā utilitatē fidelū renator⁹ ma-
 la que p originale pctm̄ sunt cōtra-
 cta conuersa sint.
 xvii Be his que p incarnatione z xp̄i sunt
 collata credentibus.
 xviii Be nativitate domini ex maria virgi-
 ne t spiritu sancto.
 xix Q̄ verbū caro factū qd̄ est xp̄us ie-
 sus: t sapientie thesauros in se habe-
 at t scientie.
 xx Neminē posse sine fide ad verā bea-
 titudinē peruenire.